
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 3240 / 2021

PROT. CORR. N – OP 18130/23 – 2021/13779

OGGETTO:  C.O.  18130  Impianto  sportivo  San  Giovanni  –  completamento.  Aggiornamento 
progetto esecutivo – Affidamento incarico per progettazione stralcio di prima attuazione all’arch. 
Letizia Lampe per una spesa complessiva di Euro 19.214,71 oneri compresi. 

CUP: F93B19000230002

CIG: Z3F3400653

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che  nell’ambito  dell'impiantistica  sportiva  assume  rilievo  la  realizzazione  di  strutture 
polivalenti  destinate a soddisfare le esigenze sia delle società sportive che svolgono attività 
agonistica sia di quelle dilettantistiche che praticano sport amatoriale;

che con la  deliberazione giuntale  n.  507 dd.  21.9.2009 è stato approvato il  progetto 
definitivo  per  la  costruzione  dell'impianto  sportivo  polivalente  di  San  Giovanni  previa 
demolizione del fabbricato presente nell'area dell'ex depositeria degli autobus di via San Cilino;

che sulla base del progetto definitivo si sono poi sviluppati progetti esecutivi riguardanti 
dapprima la demolizione del fabbricato di cui sopra e di  seguito la realizzazione dell'edificio 
contenitore valorizzando al riguardo le risorse regionali in attuazione all'Accordo di Programma 
Regione FVG/Comune di Trieste dd. 07.10.2008 e succ. modifica dd.26-30.04.2018;

Richiamate:

la  determinazione dirigenziale  n.  3954/2018 con la  quale,  per  le  motivazioni  esposte 
nelle premesse del provvedimento, è stato affidato all'arch. Letizia Lampe di Trieste l'incarico 
della progettazione definitiva generale ed esecutiva architettonica del I lotto II stralcio del lavori 
di realizzazione di un impianto sportivo polivalente a San Giovanni;

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3240 / 2021



Pag. 2 / 6

la determinazione dirigenziale n. 867/2019 d.d. 23.04.2019 con la quale è stato affidato 
allo  studio  tecnico  associato  TEA di  Bagnarla  Arsa  l'incarico  di  progettazione  e  direzione 
operativa  delle opere impiantistiche dell’impianto sportivo in oggetto;

la  deliberazione consiliare n.  16 del  8  aprile  2020 con la  quale è stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020 -2022 ed il Bilancio di previsione 
2020-2022 nell'ambito  dei  quali  è  inserita  l'opera  denominata  18130 Impianto  sportivo  San 
Giovanni  –  completamento  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.250.000,00  di  cui  Euro 
1.100.000,00  con  finanziamento  mutuo  sportivo  nell'anno  2020  ed  Euro  1.150.000,00  con 
finanziamento CR nell'ano 2021;

la deliberazione giuntale n. 232 d.d. 24.6.2020 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo, redatto dall’arch. Letizia Lampe comprensivo anche della parte impiantistica redatta 
dallo Studio Tea, prevedente la spesa a base di gara di euro 1.534.263,05 di cui euro 42.000,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per una spesa complessiva pari ad Euro 
2.250.000,00 e costituito dagli atti ed elaborati allegati quale parte integrante della deliberazione 
stessa;

Dato  atto  che il  progetto  di  cui  sopra  è  stato  sottoposta  a verifica  interna e a validazione 
favorevole come da rispettivi verbali in atti con l'acquisizione dei sotto indicati pareri:

CONI Nazionale – n. 232 AM/cc d.d. 4.9.2019

Comando Provinciale dei Vigili del fuoco di Trieste n. 14943 d.d. 18.12.2019

Azienda Sanitaria universitaria Integrata di Trieste n. 77555-P d.d. 23.12.2019

che  come  evidenziato  nel  verbale  di  validazione  il  progetto  di  cui  sopra  andava 
aggiornato prima dell'indizione della gara d'appalto con la definizione e la quantificazione degli  
oneri necessari a far fronte alla sopravventa emergenza da COVID -19;

Richiamata  da  ultimo  la  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  e  la  deliberazione 
consiliare  n.  31  dd.  13.7.2021  di  approvazione  della  Variazione  n.  6  con  la  quale  è  stato  
approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 
e il Bilancio di previsione 2021-2023 nell'ambito dei quali è inserita l'opera denominata 18130 
Impianto  sportivo  San  Giovanni  –  completamento  per  l'importo  complessivo  di  Euro 
2.250.000,00 finanziato con contributo regionale;

Vista la legge regionale 6 agosto 2021, n. 13 con la quale è stato approvato l’assestamento del  
bilancio regionale 2021 (IV supplemento ordinario n. 28 dell’11 agosto 2021 al BUR n. 32 dell’11 
agosto 2021) che definisce anche il riparto delle risorse 2021-2023 relative alla concertazione 
degli investimenti di sviluppo del Sistema integrato Regione-Enti locali ed in particolare i commi 
da 54 a 56 e la correlata Tabella O dell’articolo 9 della legge in argomento;

Visto che detta Tabella comprende l'intervento n. 118 denominato “Lavori  di  completamento 
realizzazione  impianto  polisportivo  di  San  Giovanni  (lotto  1,  stralcio2)”  e  finanziato  per 
complessivi Euro 2.209.637,29, suddiviso in più esercizi finanziari: euro 100.000,00 sul 2021, 
euro 1.509.637,29 sul 2022 ed euro 600.000,00 sul 2023;

Visto  al  riguardo  il  relativo  decreto  regionale  di  concessione  del  precitato  contributo  n.  
2579/CULT del 7.10.2021, prenumero 2688 che fissa tra l'altro i termini di inizio e fine lavori,  
rispettivamente, in un anno e in due anni dalla data di emissione del decreto stesso;

Considerato che l'aggiornamento progettuale di cui sopra, che dovrà necessariamente riferirsi 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3240 / 2021



Pag. 3 / 6

anche  alle  normative  sopravvenute  e  alla  variazione  dei  costi  accertati,  costituisce 
adempimento pregiudiziale all'avvio delle procedure di gara;

Attesa l'impossibilità  di  demandare  tale  attività  al  personale  interno qualificato  in  quanto  lo 
stesso  risulta  già  impegnato  nello  svolgimento  dei  propri  compiti  d'istituto  e  nelle  fasi 
progettuale ed esecutiva di altre opere pubbliche previste dagli strumenti di programmazione 
dell'ente (Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023), circostanza questa che porta 
alla necessità di procedere mediante affidamento di un incarico a soggetto esterno;

Ritenuto  quindi  necessario  avvalersi  anche  per  questo  aggiornamento  progettuale  della 
collaborazione dell'arch Letizia Lampe, già incaricata di analoga prestazione in occasione della 
progettazione architettonica dell'intervento di cui alla determinazione precedentemente citata e 
ciò  in  relazione all'evidente  e  imprescindibile  continuità  ed unitarietà  della  prestazione,  con 
significative riduzioni di tempi e di costi di realizzazione dell'intervento;

Dato atto che l'affidamento diretto di cui sopra trova altresì conforto nell'art. 1 comma 2, lett. a), 
del D. L. n. 76/2020, così come da ultimo modificato dal D.L. 77/2021 convertito il legge con 
modifiche  dalla  L.  108/2021,  che  ha  innalzato  ad  euro  139.000,00  il  limite  per  i  servizi  di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione;

Considerato che in relazione a ciò con l'arch. Letizia Lampe, iscritto all’Ordine degli architetti, 
sono stati definiti, nei termini di seguito specificati, i contenuti dell'incarico che si va ad affidare:

- onorario pattuito di euro 15.144,00 più euro 605,76 per contributo INARCASSA ed euro 
3.464,95 per IVA al 22%, per complessivi euro 19.214,71 come da proposta di parcella allegata 
sub A);

-  termine  di  45  gg,  decorrente  dalla  comunicazione  di  esecutività  della  presente 
determina e di avvio della prestazione, per la presentazione di una relazione riassuntiva che dia  
conto  dell'esito  della  ricognizione  effettuata  sulla  variazione  dei  costi  dei  materiali  e  sulla 
normativa tecnica sopravvenuta e i suo effetti sull'intervento;

- presentazione del progetto esecutivo aggiornato entro 30 giorni dal ricevimento della 
comunicazione di riscontro positivo alla relazione di cui sopra anche a seguito di un confronto  
con il tecnico incaricato;

 - pagamento dell'onorario pattuito in un'unica soluzione a conclusione della prestazione;

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso,  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista, dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti 
dello  stesso  presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico 
provvedimento  all'affidamento  dell'incarico  di  che trattasi  che tiene luogo della  determina a 
contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i  
principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo 
alla modesta entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Attesa  la  necessità  di  provvedere  all’impegno  della  spesa di  Euro  19.214,71  al  50% negli 
esercizi 2021 e 2022 che va posta a carico del contributo regionale concesso per l'opera in  
oggetto con il decreto di cui si è detto in precedenza;

Considerato altresì la necessità di procedere con il presente provvedimento alla prenotazione 
della spesa per l'anno 2022 pari ad Euro 80.785,29 riferita al residuo importo dell'accertamento 
dell'entrata del contributo regionale dell'anno 2021;

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3240 / 2021



Pag. 4 / 6

Considerato pertanto di  richiedere al  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014;

Dato atto:

che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31.03.2021,  e  successiva  deliberazione 
consiliare n 31 dd 13.7.2021 di approvazione della Variazione n. 6, è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e il  
Bilancio di previsione 2021-2023 nell'ambito dei quali è inserito l'intervento denominato 
c.o. 18130 Impianto sportivo San Giovanni - completamento per l'importo complessivo di 
Euro 2.250.000,00 finanziato con contributo regionale;

che  risulta  in  corso  di  approvazione  una  variazione  di  Bilancio  2021  –  2023  e  del  
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023 in cui gli stanziamenti di entrata e 
spesa dell'intervento  in  oggetto  c.o.  18130 verranno allineati  al  Decreto  Regionale  n. 
2579/CULT del 7.10.2021, prenumero 2688;

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  euro 
9.607,36 e nel 2022 per euro 9.607,35;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 
per Euro 19.214,71;

che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai 
sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  del Codice dei Contratti Pubblici;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal direttore del Dipartimento Lavori Pubblici, 
Finanza di Progetto e Partenariati;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in premessa,  all'arch.  Letizia Lampe di  Trieste, 
l'incarico  professionale  per  l'aggiornamento  del  progetto  esecutivo  del  lotto  di 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3240 / 2021



Pag. 5 / 6

completamento  dell'impianto  Polisportivo  di  San  Giovanni  –  codice  opera  18130, 
approvato  con  la   deliberazione  giuntale  n.  232 d.d.  24.6.2020  nei  termini  e  con  le 
modalità esposte in premessa;

2. di  approvare,  per  l'espletamento  dell'incarico  di  cui  al  precedente  punto  1)  la 
spesa di euro 15.144,00 più euro 605,76 per contributo INARCASSA ed euro 3.464,95 
per IVA al 22%, per complessivi euro 19.214,71 come da proposta di parcella allegata 
sub A);

3. di approvare la proposta di parcella allegata sub A);

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  19.214,71  trova  copertura 
nell'ambito  del  contributo  regionale concesso per  l'opera  in  oggetto  di  cui  al  relativo 
decreto n. 2579/CULT d. 7.10.2021 citato in premessa;

5. di  accertare  l'entrata  complessiva  di  euro  100.000,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002700
10

Contributi della Regione per il 
Dipartimento Lavori Pubblici, 
Finanza di Progetto e Partenariati - 
RIL. IVA

004
06

E.4.02.01.02
.001

51206 18130 N 100.000,00  

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 80.785,29 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Progra
mma Progetto D/N Importo Note

2022 201813
00

18130 - LAVORI DI 
COMPLETAMENTO 
REALIZZAZIONE IMPIANTO 
POLI SPORTIVO DI SAN 
GIOVANNI - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.09.
016

51206 18130 N 80.785,29  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 19.214,71 ai capitoli di seguito elencati 
:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201813
00

18130 - LAVORI DI 
COMPLETAMENTO 
REALIZZAZIONE IMPIANTO 
POLI SPORTIVO DI SAN 
GIOVANNI - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.0
9.016

51206 18130 N 9.607,36  

2022 201813
00

18130 - LAVORI DI 
COMPLETAMENTO 
REALIZZAZIONE IMPIANTO 
POLI SPORTIVO DI SAN 
GIOVANNI - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.0
9.016

51206 18130 N 9.607,35  

8. di dare atto:

che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31.03.2021,  e  successiva  deliberazione 
consiliare n 31 dd 13.7.2021 di approvazione della Variazione n. 6, è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e il  
Bilancio di previsione 2021-2023 nell'ambito dei quali è inserito l'intervento denominato 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3240 / 2021



Pag. 6 / 6

c.o. 18130 Impianto sportivo San Giovanni - completamento per l'importo complessivo di 
Euro 2.250.000,00 finanziato con contributo regionale;

che  risulta  in  corso  di  approvazione  una  variazione  di  Bilancio  2021  –  2023  e  del  
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023 in cui gli stanziamenti di entrata e 
spesa dell'intervento  in  oggetto  c.o.  18130 verranno allineati  al  Decreto  Regionale  n. 
2579/CULT del 7.10.2021, prenumero 2688;

che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come 
da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,  ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2021  per  euro 
9.607,36 e nel 2022 per euro 9.607,35;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 
per Euro 19.214,71;

che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai 
sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

che la liquidazione dei corrispettivi per la suddetta prestazione avrà luogo a consuntivo su 
presentazione  di  fattura  sulla  quale  sarà  posto  il  visto  di  conformità  del  funzionario 
incaricato;

che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

(Ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3240 / 2021



 Atto n. 3240 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 22/11/2021 16:10:05
IMPRONTA: 166D8FA3E3254DB128627CDEEE6B47648563FA3181C69C4496679D991270965C
          8563FA3181C69C4496679D991270965CBC372311449294C9C40D529B6DA58A1F
          BC372311449294C9C40D529B6DA58A1FA9C50192E8DAC9404B8B037B05F56C8E
          A9C50192E8DAC9404B8B037B05F56C8E8722838867FD7CD5957CC4AD0FDA962D


